МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НАГОРЬЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД»
ПРИКАЗ
17 января 2025  года                                                                         № 21-ОД
Об утверждении плана мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе НОКО-2024
В соответствии с  Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом ОГБУ «Белгородский региональный центр оценки качества образования» от 13.02.2024г. № 596 «О направлении результатов независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности в 2024 году» приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе НОКО-2024 (приложение1).

2. Разместить План по устранению недостатков, выявленных в ходе НОКО-2024, на официальном сайте образовательной организации в сети Интернет.

3. Утвердить рабочую группу по реализации Плана мероприятий в следующем составе:

-Малахова И.А., заведующий;

-Пигунова Е.И., воспитатель, председатель профсоюза;

-Бережная Ю.А., воспитатель;

-Лубкина Е.Г., заведующий хозяйством.

4. Членам рабочей группы обеспечить исполнение утверждённого плана мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе НОКО-2024.

5. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий  МБДОУ

«Нагорьевский  детский сад»__________/Малахова И.А./

С приказом ознакомлены:  ___________ /Пигунова Е.И./

                                                   ___________ /Бережная Ю.А./

                                                   ___________ /Лубкина Е.Г./

Приложение 1 к приказу от 17.01.2025г. №21-ОД
ПЛАН

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности

МБДОУ «Нагорьевский детский сад»
на 2025 год*
	№

п/п
	Недостатки,

выявленные в ходе независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности
	Наименование мероприятия по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий образовательной деятельности
	Плановый срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

(с указанием фамилии, имени, отчества и должности
	Сведения о ходе реализации мероприятия**

	Реализованные мероприятия по устранению выявленных недостатков
	Фактический срок реализации

	I. Открытость и доступность информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность

	1.

	2.

	II. Комфортность условий, в которых осуществляется образовательная деятельность

	1.

	2.

	III. Доступность услуг для инвалидов

	1
	3.1. Оборудование территории, прилегающей к организации социальной сферы, и ее помещений с учетом доступности для инвалидов

наличие адаптированных лифтов, поручней, расширенных дверных проемов
	-обеспечить противоскользящие свойства ступеней на лестницах,

-обеспечить отличие по цвету и яркости предохранительной оковки каждой ступени лестниц от примыкающей к ней ступени,

- устройство входного вестибюля оборудовать с учетом предоставления инвалиду в кресле-коляске возможности проезда и поворота по ширине и длине помещения (не менее
1,8 м);

- вдоль свободных участков стен в безбарьерной зоне организации предусмотреть опорные поручни на высоте 0,7 и 0,9 м
	20.01.2025г. – 31.12.2025г.
	Малахова И.А., заведующий

	2
	3.1. Оборудование территории, прилегающей к организации социальной сферы, и ее помещений с учетом доступности для инвалидов

наличие сменных кресел-колясок
	Приобрести: сменные кресла-коляски в количестве, достаточном для обеспечения не менее 10% контингента получателей услуг-инвалидов единовременно, но не менее одного
	20.01.2025г. – 31.12.2025г.
	Малахова И.А., заведующий

	3
	3.1. Оборудование территории, прилегающей к организации социальной сферы, и ее помещений с учетом доступности для инвалидов

наличие специально оборудованных для инвалидов

санитарно- гигиенических помещений
	Обеспечить соблюдение требований:

- санитарно-гигиенические помещения размещены в непосредственной близости (доступности) от основных входов, въездов, коммуникационных узлов здания организации,

- в санитарно- гигиенических помещениях наличие кнопки вызова персонала;

- ширина прохода между рядами кабин, между стеной и рядом кабин, между писсуарами и линией открытых дверей противостоящего ряда кабин - не менее 1,8 м.

Санитарные комнаты оборудовать опорными поручнями у унитазов и раковин;

Использовать адаптационные приспособления для инвалидов (специальные унитазы, раковины, раковины для инвалидов с локтевым смесителем; травмобезопасный держатель (крючок); травмобезопасное поворотное зеркало; сенсорный дозатор мыла; тактильные пиктограммы и др.)
	20.01.2025г. – 31.12.2025г.
	Малахова И.А., заведующий

	1.
	3.2. Обеспечение в организации социальной сферы условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги наравне с другими:

Дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуковой и зрительной информации
	Приобретение:

- визуально-акустических систем, позволяющих получать информацию одновременно зрительным и звуковым способом;

- табло, воспроизводящих визуально-речевые сообщения;

- звуковых маяков для воспроизведения аудиосообщений с целью информирования незрячих и слабовидящих посетителей о том, какие услуги могут получить, как пройти и какие препятствия есть на пути следования;

- навигационных систем для слабовидящих и незрячих
	20.01.2025г. – 31.12.2025г.
	Малахова И.А., заведующий

	2.
	3.2. Обеспечение в организации социальной сферы условий доступности, позволяющих инвалидам получать услуги наравне с другими:

Возможность предоставления инвалидам по слуху (слуху и зрению) услуг сурдопереводчика (тифлосурдопереводчика)
	Введение штатной единицы сурдопереводчика
Организация курсовой переподготовки педагога по специальности сурдопереводчик (тифлосурдопереводчик)
	По необходимости

20.01.2025г. – 31.12.2025г.
	Малахова И.А., заведующий

	IV. Доброжелательность, вежливость работников

	1.

	2.

	V. Удовлетворенность условиями ведения образовательной деятельности организаций

	1.

	2.